关于对黄山市第八届人民代表大会第二次会

议第 97 号建议的答复

签发人：汪峻

查金权代表：

您在市八届人大二次会议期间提出的关于支持徽州化工园

区扩园的建议收悉。经研究办理，现答复如下：

经过多年的发展，徽州化工园区已经基本形成以环氧树脂、

聚酯树脂、水性油墨、偏酐等为主要产品的先进结构材料产业

集聚。2021 年，徽州化工园区被省政府(皖政秘[2021]93 号)认

定为安徽省第一批化工园区(38 个)，核定面积 1.77 平方公里、

建成面积 1.419 平方公里。虽然徽州化工园区的发展已初具规

模，但是发展空间受限，制约了园区的发展。从长远看，徽州

化工园区扩区，推进产业转型升级、优化园区管理水平势在必

行。

一是推进园区扩区。积极推进化工园区扩区工作，印发《关

于做好化工园区扩区有关工作的通知》，明确化工园区扩区要满

足建成区面积达到可利用面积的 80%及以上、亩均投资强度（200

万/亩）和亩均税收（15 万/亩）等条件。规范扩区程序，明确

先由设区市政府向认定工作组提出扩区筹建申请，工作组向所

在设区市政府出具同意开展扩区工作的复函，启动扩区工作；

然后所在设区市政府按照复函要求，加快园区建设，2 年内向认

定工作组申请扩区认定；省认定工作组按照本办法组织认定、

公示，并按程序报省政府审定、公布。市发改委主要领导多次

赴省发改委对接，了解省认定化工园区扩区要求和具体程序；

分管领导率业务科室多次赴园区指导徽州区扩区需求。目前省

认定组正在对徽州化工园开展年度复评工作，并准备扩区的前

期材料。

二是强化用地保障。在本轮市国土空间总体规划编制过程

中，对徽州区化工园区所在的望丰片区重点进行规划保障并实

行提级管理，纳入中心城区统一规划和管控。经全市统筹调出

望丰片区内永农 89 亩(其中徽州区 44 亩，歙县 45 亩)，新增规

划用地 2700 亩(其中徽州区 1500 亩，歙县 1200 亩),着重对徽

州区化工园区发展用地进行了充分的规划支撑和保障。

三是加快推进化工园区年度复核工作。组织徽州化工园区

对照复核要求逐项开展自评工作；组织市经信、应急、生态环

境、资规、交通等部门对徽州化工园区复核材料进行现场审查，

指导徽州化工园区做好材料完善工作；配合省发改委和第三方

完成化工园区现场复核工作。

四是加快推进园区转型升级。坚持严把项目准入与低效落

后企业退出并举，坚持“亩均轮英雄”，淘汰“低效高能”企业，

为高端化工项目腾出空间。深化产学研合作，组织徽州化工园

区与安大合作编制了《徽州循环经济园化工产业转型升级方案》，

为徽州化工园区产业升级、安全环保能力提高提供了方向、路

径。加速园区智慧化建设，建设集安全、环保、消防等为一体

的数字化监管平台，健全安全预防控制体系，提升化工园区内

企业、重点场所、重大风险源安全风险管控水平。

办复类别：A

联系单位：黄山市发展改革委

联系电话：2355369

2023 年 6 月 29 日

抄：市人大常委会代表联络室、市政府办公室意见建议科。